Prefeitura Municipal de Sandovalina
CNPJ 44.872.778/0001 , 66

Estado de São Paulo

LEI N°. 1031/2009
De 22 DE MAIO DE 2009.

"AUTORIZA O PODER PÚBLICO EXECUTIVO A CELEBRAR
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM O ESTADO DE SÃO
PAULO. POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
SANEAMENTO BÁSICO E ENERGIA: DELEGA AS
COMPETÊNCIAS DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO.
INCLUSIVE TARIFÁRIA. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO À AGÊNCIA REGULADORA DE
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO —
ARSESP. AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE
PROGRAMA COM A COMPANHIA DE SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO — SABESP PARA A
EXECUÇÃO DESSES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

MARCOS 	ROBERTO 	SANFELICI, 	Prefeito
Municipal de Sandovalina, no uso de gozo de suas atribuições
instituídas pela Lei Orgânica Municipal;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e
ele promulga a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo, autorizado a
celebrar CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO, com fundamento no artigo
241 da Constituição Federal, da Lei federal n ° . 11.107, de 6 de abril
de 2005, da Lei federal n ° . 11.445, de 5 de janeiro de 2007, do
Decreto Federal n ° . 6.017 de 17 de janeiro de 2007, da Lei estadual
n ° .119, de 29 de junho de 1973, da Lei Complementar estadual n ° .
1.025, de 7 de dezembro de 2007, e Decretos estaduais n ° . 41.446,
de 16 de dezembro de 1996, n ° . 50.470, de 13 de janeiro de 2006, n o .
52.020, de 30 de julho de 2007, n e .52.455, de 7 de dezembro de 2007
e n ° . 53.192 de 01 de julho de 2008, visando à delegação das
competências de fiscalização e regulação, inclusive tarifária, dos
serviços públicos municipais de abastecimento de água e
esgotamento sanitário ao ESTADO DE SÃO PAULO com prestação
desses serviços públicos pela Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo — SABESP e exercício das competências por
intermédio da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do
Estado de São Paulo - ARSESP.

Sane atiPa
Ar. PrefeiloJodo Borges Frias, 435 CEP 19250-000- Sandovalina SP
Fone/Fax (18)3277-1121 / 3277-1122 pmsandova@lcenet.com.br

Prefeitura Municipal de Sandovalina
Estado de São Paulo

CNPJ 44.872.778/0001-66

Art. 2°. Fica o Poder Executivo, com fundamento
no artigo 24, inciso XXVI da Lei Federal n ° . 8.666/93 e demais
legislação referida no artigo anterior, autorizado a celebrar
CONTRATO DE PROGRAMA com a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo — SABESP, visando à prestação dos
serviços públicos municipais de abastecimento de água e
esgotamento sanitário.

Art. 3°. As autorizações de que tratam os artigos
1° e 2° desta lei visam à integração dos serviços públicos municipais
de abastecimento de água e esgotamento sanitário ao serviço
estadual de saneamento básico e abrangerá, no todo ou em parte as
seguintes atividades integradas e suas respectivas infraestruturas e
instalações operacionais:

— a captação, adução e tratamento de água
bruta;

II — a adução, reservação e distribuição de água
tratada;

III — a coleta, transporte, tratamento e disposição
final de esgotos sanitários.

Art. 4°. O convênio de cooperação deve
estabelecer:

I — os meios e instrumentos para o exercício das
competências de fiscalização e regulação, inclusive tarifária, dos
serviços públicos municipais de saneamento básico delegados ao
Estado de São Paulo;

II — a execução dos serviços públicos municipais
de saneamento básico;

III — os direitos e obrigações do Município;
IV — os direitos e obrigações do Estado;
V — as atribuições comuns ao Município e Estado.

Art. 5°. A vigência do convênio de cooperação está
vinculada ao tempo que perdurar o contrato de programa.

Art. 6 ° . A Sabesp gozará de isenção dos tributos
municipais nas áreas e instalações operacionais existentes na data
da celebração do contrato de programa, extensível àquelas criadas
durante a sua vigência e também dos preços públicos relacionados

1/4_ 	 Sanaalirlõ
Au. Prefelioforio Borges Frias, 435 CEP 19250-000 - Sandovalina - SP
Fone/Fax (18)3277-1121 /3277.1122 - frmsandovariceneteont.br

Prefeitura Municipal de Sandovalina
CNPJ 44.872.778/000146

Estado de São Paulo 34

ao uso de vias públicas, do espaço aéreo e do subsolo, e ao uso de
quaisquer outros bens municipais necessários à execução dos
serviços.

Art. 7°. O Município fará as cessões gratuitas das
áreas afetas aos serviços públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário existentes na data da assinatura do contrato
de programa, bem como as que receber gratuitamente para
implantação dos mesmos serviços, devidamente regularizadas à
SABESP, pelo prazo em que vigorem o convênio de cooperação e o
contrato de programa.

Art. 8°. Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em
especial a Lei Municipal n° 1024/2009 de 11 de maio de 2009.

Art. 9°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação .

Sandovalina, 22 de Maio de 2009.

MARC 	ERTO SANFELICI
FEITO MUNICIPAL

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixado

em local de costume.

) 	,

ROSINEI ROCHA ARA-ti-30 RIBEIRO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

1/4_ 	  Sanettgalino
Av. Prefeito João Borges Frias, 435 CEP 19250-000 - Sandovalina - SP
Fone/Fax (18)3277.1121 /3277-1122 Ismsandovawicenet.combr

Prefeitura Municipal de Sandovalina
CNPJ 44 872 778/0001 66

• 	  Estado de São Paulo

JORNAL OESTE NOTICIAS — Pág. 20
Terçaleira,26 de Maio de 2009.

EDITAIS
rvnTUeA reumeinu. ILIMIDOVALINII

ESTADO DF SÀO PAIA O
nas~ rraeisa 	 sesibiprenalebellentemar

LEI ff. 10312MM
De 22 DE MAIO DE 2009.

'AUTORIZA O PODER PUBLICO EXECUTIVO A CELEBRAR CONVENTO
DE COOPERAÇÃO COM O ESTADO DE SÃO PAULO. POR INTERNEM
DA SECRETARIA DE SANEAMENTO BÁSICO E ENERGIA. DELEGA AS
COMPETÊNCIAS DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO. INCLUSIVE 'ARI
FARIA. DOS SERVIÇOS PUBLICOS MUNICIPAIS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO A AGÊNCIA REGULADORA DE
SANEAMENTO E ENERGIA DOESTADO DE SÃO PAULO -ARSESP, AU-
TORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA COM A COM•
PANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SAO PAULO SA
FIESP PARA A EXECUÇÃO DESSES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

MARCOS ROBERTO SANFELICI, Prelado Mune
doar do Sande...asna no uso de gozo de suas atribuições lerstituldes pele
Lel Cegante. Munopal:

FAZ SABER. que a Camara Municipal aprovou e ele
',lamuriai e seguinte Lei .

kt 1' Fica o Poder Executivo, autorizado a ~obrar CONVENCE*
COOPERAÇAO, com fundamento no afaga 241 da Constituição Fadarei.
d• Lei Is sal n'. 11.107, de 6 de abri de 2006. da lei teimai o° 11.445.
de 5 do sineiro de 2007. do Denoto Federal na 6.017 de 17 de Momo de
2007. da Lei estadual a' 119. de 29de junho de 1973. da Lei Complementar
estadual o'. 1.025. de 7 de dezembro de 2007, e Decretos ~aduma ri'
41.446. de 16 do descrito de 19%. n". 50.470. de 13 de janeiro de 2006.
rr. 52.020. de 30 de julho de 2007. n9.52.455. de 7 de dezembro do 2007
e no. 53.192 de 01 do julho de 2008. visando à delegação das comporãm
cias de fiscalização o regulação, inclusive magana. dos serviços púbèreos
muniaptes de abastecimento de agua e esgotamento sanitário an ESTADO
DE SÃO PAULO com postiça° desses serviços públicos pela Companhia
de Saneamento Disko do Estado de São Paulo - SABFSP o °xereteio
das compoloncias por intermédio da Agência Reguladora do Sanaamento
e En•rgla do Estado de Sào Paulo - ARSESP

Art. r. Fica o Poder Executrvo. com  tontamente no ar-
ligo 24. Mono XXVI da Lei Federal no 8.666/93 o domais legislação Monda
rio artigo entendi autorizado a celebrar CONTRATO DE PROGRAMA com
a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo SABESP,
visando a prestação dos serviços pitos munopas de abastecimento de
água e e•gotarnento ~too.

Ari 3*. As atenuações de que tratam OS arbanti
1' • 21  ~UI tell visam a integração dos serviços pudicos municipais de
ateetedenen10 d'água e esgotamento sanitário ao serviço ~uai de sa•
ramento tasco o abrangerá, rio lodo ou em porte as seguras allitades
Integradas • suas •pecavas thatstruturas o rsuilaçoes operac~~ -

I - a ca~ção. adução e tratamento de água bruta.
II - a adução. roservação o rkstoburção de agua tratada.

III - e coleta. transporte. tratamento e clispossçao finai de et:goros
Sanitárias

AIS 4 °. O Convéns', de cooperação devo oslabolocor .

I os motos o instrumentos para o extdC100 das
compolónous de 'localização e regulação. inclusive tarifária, dos serviços
públicos municipais do sanlaaMenI0 básico delegados ao Estudo do São
Paulo;

de saneamento basica.

lado

II a execução dos serviços públicos municipais.

III os deados e obrigações do Muniam°.
IV os direitos e obrigações do Estado.

V - as amtuições ~num ao Municgan e Es-

AsL 5'. A vigência do convento do nooporaçao ala
VenCULIda ara taipa que perdurar o contraio de puniam&

An- 6°. A Sabesp gozara de calça° dos abu-
sos niunaniarn nas amas e instilbsOeS Operaconws cmillnal•S na data CM
celebração do contrato de programa. extensiva aquelas aladas durante a

Av. Prefeito João Borges Mas, Sua %optemo o tombem dos pregos patacos relacionados ao uso de NAS
Fone/Fax  ( 18)3277_1121 / 32 publicas. 00 NOM» Meto e do subsolo. e ao uso de guatapu!" outros bom

municipais nocotistirlOS 9 execução dos serviços .

An rv O Munem° Iara as casados gratuitas das
áreas Metas aos serviços públicos de abastecimento do agua o ~piamo
to sonata) moslontos na a liei da assinatura do contraio de programa, bem
corno as que receber gratuitamente para implantação dos mminiOS SOPAa
ços. devidamente regularitticlaS ã SABESR pelo prazo em que vigorem o
convênio do cooperação n o contrato do programa

Esta lei entrará um vigor na data de sua
Publicação. troando revogadas as disposições em contrario oni especial a
Lar Municipal rt 10240009 de II do maio de 2009 .

Art. 9'. Esta lei entra em vigor na dita do sua
publicação
Sannveakna 22 do Maio de 2009

MARCOS ROBERTO SANFELICI
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado • ~abado nesta Secretaria Administrativa na data supri
e afitado em local de costume.

Sandzbalinp

ROSINEI ROCHA ARAUJO
rança:RO

Câmara Municipal de Sandovalina
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 57.318.867/0001-07 	Home Page: www.camarasandovtlina.sp.gov.br

	86

AUTÓGRAFO N° 1034/2009
De 19 de Maio de 2009.

Dispõe Sobre:-  "AUTORIZA O PODER PÚBLICO
EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM O
ESTADO DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
SANEAMENTO BÁSICO E ENERGIA; DELEGA AS COMPETÊNCIAS DE
FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO, INCLUSIVE TARIFÁRIA, DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO Á AGÊNCIA REGULADORA DE
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - ARSESP;
AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PROGRAMA COM A
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO —
SABESP PARA A EXECUÇÃO DESSES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

"A CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA,
COMARCA DE PIRAPOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVOU O SEGUINTE AUTÓGRAFO".

Art.1° - Fica o Poder Executivo, autorizado a
celebrar CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO, com fundamento no
artigo 241 da Constituição Federal, da Lei federal n ° . 11.107, de
6 de abril de 2005, da Lei federal n ° . 11.445, de 5 de janeiro de
2007, do Decreto Federal n ° . 6.017 de 17 de janeiro de 2007, da
Lei estadual n . .119, de 29 de junho de 1973, da Lei
Complementar estadual n ° . 1.025, de 7 de dezembro de 2007, e
Decretos estaduais n ° . 41.446, de 16 de dezembro de 1996, n° .
50.470, de 13 de janeiro de 2006, n ° . 52.020, de 30 de julho de
2007, n° .52.455, de 7 de dezembro de 2007 e n ° . 53.192 de 01
de julho de 2008, visando à delegação das competências de
Ascalização e regulação, inclusive tarifária, dos serviços públicos
municipais de abastecimento de água e esgotamento sanitário ao
ESTADO DE SÃO PAULO com prestação desses serviços
públicos pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo — SABESP e exercício das competências por

Avenida Cel. lzidoro Coimbra n2  406 - Fone/Fax: (18)3277-1139 / 3277-1110 - CEP 19250.000 - Sandovalina - SE
e-mail: camarasandovalina.muranet.com.br  - e-mail: ansandovalinacontabil@muranelconbr  - 	crnsandovalina.secnataria@muranetcom.br

Câmara Municipal de Sandovalina
ESTADO DE SÃO PAULOC

87
CNPJ: 57.318.867/0001-07 	 Home P= www.camarasandovalina.sp•v.br

intermédio da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do
Estado de São Paulo - ARSESP.

Art.2°. 	Fica o Poder Executivo, com
fundamento no artigo 24, inciso XXVI da Lei Federal n ° . 8.666/93
e demais legislação referida no artigo anterior, autorizado a
celebrar CONTRATO DE PROGRAMA com a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo — SABESP, visando
à prestação dos serviços públicos municipais de abastecimento
de água e esgotamento sanitário.

Art.3°. As autorizações de que tratam os
artigos 1° e 2° desta lei visam à integração dos serviços públicos
municipais de abastecimento de água e esgotamento sanitário ao
serviço estadual de saneamento básico e abrangerá, no todo ou
em parte as seguintes atividades integradas e suas respectivas
infraestruturas e instalações operacionais:

bruta;

água tratada;

disposição final

estabelecer:

I — a captação, adução e tratamento de água

II — a adução, reservação e distribuição de

III — a coleta, transporte, tratamento e
de esgotos sanitários.

Art.4°. O convênio de cooperação deve

I — os meios e instrumentos para o exercício
das competências de fiscalização e regulação, inclusive tarifária,
dos serviços públicos municipais de saneamento básico
delegados ao Estado de São Paulo;

II — a execução dos serviços públicos
municipais de saneamento básico;

III — os direitos e obrigações do Município;
IV — os direitos e obrigações do Estado;
V — as atribuições comuns ao Município e

Estado.
Art.5°. A vigência do convênio de cooperação

está vinculada ao tempo que perdurar o contrato de programa.

Avenida Cel. Izidoro Coimbra nu 406 - FonelEa• (18)3277-113913277-11W - CEP 19250-000 - Sandovalina - SP
e-rnal camarasandovalmaemurenetcombr - 	ansandovainacontablemuranetcom.br • e-mad: amandovalerta secnatatiaamtranet.corritt

Câmara Municipal de Sandovalina
CNPJ: 57.318.867/0001-07

IS C; ESTADO DE SÃO PAULOCre

Home Page: www.camarasandovalina.so.gov.be

Art.6°. A Sabesp gozará de isenção dos
tributos municipais nas áreas e instalações operacionais
existentes na data da celebração do contrato de programa,
extensível àquelas criadas durante a sua vigência e também dos
preços públicos relacionados ao uso de vias públicas, do espaço
aéreo e do subsolo, e ao uso de quaisquer outros bens
municipais necessários à execução dos serviços.

Art.7°. O Município fará as cessões gratuitas
das áreas afetas aos serviços públicos de abastecimento de
água e esgotamento sanitário existentes na data da assinatura
do contrato de programa, bem como as que receber
gratuitamente para implantação dos mesmos serviços,
devidamente regularizadas à SABESP, pelo prazo em que
vigorem o convênio de cooperação e o contrato de programa.

Art.8°. Esta lei entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário,
em especial a Lei Municipal n° 1024/2009 de 11 de maio de
2009.

Art.9°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Sandovalina, 19 de Maio de 2009.

C(AUSI20 FERNANDES DA SILVA
Presidente

GILMAR DE ESUS FERREIRA
Diretor de Administrativo

Avenida Cel. Izidoro Coimbra Mi 406 - Fone/Fax: (18) 3277-1139 /3277-1110 - CEP 19250-000 - Sandovalina - SP
~St carnarasandovainenuraneloom br - e-enall: cressandovainstoniabil§murenetcombr - e-mai: ansendovalina.secretareuranetcomix

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7